
31NORMAS LEGALESJueves 12 de setiembre de 2019
 El Peruano /

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Designan Directora de la Oficina de 
Planeamiento y Cooperación Técnica

resolución ministerial
n° 756-2019 mtc/01

Lima, 11 de setiembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Director/a 
de la Oficina de Planeamiento y Cooperación Técnica 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, siendo 
necesario designar a la persona que ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, y su 
Reglamento de Organización y Funciones aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 021-2018-MTC, la Resolución 
Ministerial Nº 015-2019 MTC/01, y modificatorias;

SE RESUELVE:

artículo Único.- Designar a la señora Patricia 
Angélica Aymar Olivera en el cargo de Directora de la 
Oficina de Planeamiento y Cooperación Técnica de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ESPERANZA JARA RISCO
Ministra de Transportes y Comunicaciones

1806429-1

Modifican el artículo 1 de la Resolución 
Viceministerial Nº 095-2004-MTC/03, 
que aprueba los Planes de Canalización 
y Asignación de Frecuencias del Servicio 
de Radiodifusión Sonora en Frecuencia 
Modulada (FM) de diversas localidades del 
departamento de Madre de Dios

resolución Viceministerial
n° 631-2019-mtc/03

Lima, 5 de setiembre de 2019

VISTO, el Informe Nº 2131-2019-MTC/28.01 
de la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11 de la Ley de Radio y Televisión, 
Ley Nº 28278, concordado con el artículo 6 de su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-
2005-MTC, establece que es competencia del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones la administración, 
atribución, asignación, control y en general cuanto 
concierne a la gestión del espectro radioeléctrico atribuido 
al servicio de radiodifusión;

Que, el artículo 7 del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión, aprobado con Decreto Supremo N° 005-2005-
MTC, dispone que toda asignación de frecuencias para el 
servicio de radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional 
de Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y de Asignación de Frecuencias 
correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 

atribuidas al servicio de radiodifusión y determina 
las frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, 
establece que los Planes de Asignación de Frecuencias 
son aprobados por Resolución Viceministerial;

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 095-
2004-MTC/03 y sus modificatorias, se aprobaron los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión para la banda de 
Frecuencia Modulada (FM), para diversas localidades del 
departamento de Madre de Dios; 

Que, con Resolución Ministerial Nº 245-2017-
MTC/01.03, publicada en el Diario Oficial “El Peruano” 
el 16 de abril de 2017, se aprobaron los criterios para la 
determinación de Áreas Rurales y Lugares de Preferente 
Interés Social para los servicios de radiodifusión;

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones mediante Informe Nº 2131-2019-
MTC/28.01, propone la modificación del Plan de 
Canalización y Asignación del Servicio de Radiodifusión 
Sonora en Frecuencia Modulada (FM) de la localidad 
de ALERTA del departamento de Madre de Dios, 
localidad que cumple con los criterios establecidos 
para ser considerada como área rural; e indica que 
en la elaboración de su propuesta, ha observado lo 
dispuesto en el Acuerdo Interinstitucional Internacional 
entre el Ministerio de Transportes y Comunicaciones de 
la República de Perú y el Ministerio de Obras Públicas, 
Servicios y Vivienda del Estado Plurinacional de Bolivia, 
para la Asignación y Uso de Frecuencias Radioeléctricas 
para la Operación de Estaciones de Radiodifusión Sonora 
en FM y de Televisión VHF y UHF en el Área de Frontera, 
y lo dispuesto en las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión aprobadas por Resolución Ministerial 
Nº 358-2003-MTC/03 y sus modificatorias, así como 
lo establecido por el Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión;

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión, 
Ley Nº 28278 y sus modificatorias; su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y 
sus modificatorias; las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial Nº 
358-2003-MTC/03 y sus modificatorias; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 021-
2018-MTC y Resolución Ministerial Nº 015-2019 MTC/01; 
y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Modificar el artículo 1 de la Resolución 
Viceministerial Nº 095-2004-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia 
Modulada (FM) de diversas localidades del 
departamento de Madre de Dios, a fin de modificar el 
plan de la localidad de ALERTA; conforme se indica a 
continuación: 

Localidad: ALERTA

Plan de Asignación de Frecuencias

Plan de Canalización

Canales

Plan de Asignación

Frecuencia (MHz)

263 100.5

271 102.1

279 103.7

295 106.9

299 107.7

Total de canales: 5
La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad 

será de 0.1 KW.

Las estaciones a instalarse en esta localidad son 
secundarias de acuerdo a lo previsto en el artículo 
16 del Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y 


		2019-09-12T04:30:41-0500




